1

1

ATA DA  QUARTA   SESSÃO ORDINÁRIA  DA CÂMARA

MUNICIPAL DE JUQUIÁ.    Aos  vinte e um  dias   do mês de  Março  do

ano de dois mil e dezesseis,  no prédio da Câmara Municipal, situado na Rua

Martins Coelho, 96, onde funciona o Poder Legislativo, realizou-se a    quarta

Sessão  Ordinária  da Câmara Municipal de Juquiá, presidida pelo Vereador

Cláudio Sousa dos Santos e secretariada pelo Vereador  Fabiano Aparecido

Teixeira Bibi.  Pelo livro de Presença verificou-se o comparecimento dos

seguintes Vereadores    1. ANTONIO XAVIER CAVALCANTE, 2.

CLAUDIO SOUSA DOS SANTOS,  3. ELENICE RODRIGUES DIAS

PEREIRA, 4.   ERCIAS MUNIZ DE LIMA,  5. FABIANO APARECIDO

TEIXEIRA BIBI,    6.  JOSÉ ANTONIO FREIRE,   7.  MARIA INÊS

MARTINS CAVALCANTE,   8. PABLO RODRIGO DA SILVA LARA,

9. TADEU PEREIRA DO AMARAL e 10. VANDER GONÇALVES

BRANCO.  Havendo quorum regimental o Senhor Presidente deu início da

sessão com a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada.  Em seguida foi feita a

leitura da Ata da sessão anterior.  Colocada em discussão e votação, foi

aprovada por unanimidade.    "PROJETO  DE  LEI   LEGISLATIVO  N.º

005/2016   “Dispõe sobre a garantia de justificativa de saída e retorno ao

trabalho de pais ou responsáveis por alunos, para participação de reuniões

oficializadas no calendário escolar do município  de Juquiá”.  "PROJETO

DE DECRETO  LEGISLATIVO   N.º   003/2016     “Que concede Título de

Cidadão  Juquiaense  ao Senhor   JOSÉ RAIMUNDO DOS SANTOS".   -

vereador   Tadeu.     "PROJETO DE DECRETO  LEGISLATIVO   N.º

004/2016      “Que concede Título de Cidadão  Juquiaense  ao Excelentíssimo

Senhor Deputado Estadual CAIO FRANÇA".  Vereador Ercias"

"PROJETO DE DECRETO  LEGISLATIVO   N.º   005/2016  “Que

concede Título de Cidadão  Juquiaense  ao Ilustríssimo  Senhor  Doutor Ênio

Palazzi, Diretor Superintendente do Auto Pista Regis Bittencourt  -  BR 116.

Toninho.   "PROJETO DE DECRETO  LEGISLATIVO   N.º   006/2016

“Que concede Título de Cidadão  Juquiaense  ao Ilustríssimo  Senhor  Doutor

Nelson  Segnini Bossolan, Diretor  Executivo  do Auto Pista Regis Bittencourt

-  BR 116".    Toninho.     "PROJETO DE DECRETO  LEGISLATIVO

N.º   007/2016        “Que concede Título de Cidadão  Juquiaense  ao

DOUTOR LÍCIO DE SOUSA BRÍGIDO"    Vander.    "PROJETO DE

DECRETO  LEGISLATIVO   N.º   008/2016.    “Que concede homenagem

a Senhora Beatriz  Morato de Almeida Correa"        Vander.    "PROJETO

DE DECRETO  LEGISLATIVO   N.º   010/2016.    “Que concede Título de

Cidadã  Juquiaense a Professora  Elisa Maria Rodrigues de Macedo".

Elenice.     PROJETO DE DECRETO  LEGISLATIVO   N.º   011/2016

“Que concede Título de Cidadão  Juquiaense  ao EXCELENTÍSSIMO

2

2

SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO, GERALDO

ALCKMIN'. ERCIAS.      PROJETO DE RESOLUÇÃO   N.º  001/2016

“Autoriza os Vereadores da Câmara Municipal de Juquiá, a  participarem do

60º  CONGRESSO ESTADUAL DE MUNICÍPIOS,  em Campos do

Jordão/SP, do dia  29  de Março  ao dia  1.º  de  Abril de 2016”.      MOÇÃO

005/2016 DE CONGRATULAÇÕES À IGREJA BRILHA JESUS. De

autoria do Vereador Tadeu.     REQUERIMENTOS  N.ºS.  006 e

007/2016.  Foram  Todos aprovados por unanimidade.

REQUERIMENTOS  N.ºS.   006 e 007/2016.   Foram aprovados por

unanimidade.    MOÇÕES N.ºS.  002, 003, e 004/2016 .   Foram aprovadas

por unanimidade.     INDICAÇÕES N.º S   026, 027, 028, 029, 030, 031,

032, 033 e 034/2016.  Foram encaminhadas aos setores competentes.

PALAVRA LIVRE AOS VEREADORES:   Fizeram uso da palavra os

vereadores  Tadeu, Bibi, Vander, Elenice, Maria Inês, José Antonio e Ercias

ORDEM DO DIA.  Foi pedido vista aos dois Projetos em pauta:  PROJETO

DE LEI N.º 02/2016, "Que autoriza o Poder Executivo a outorgar através  de

concessão de uso imóvel que especifica". PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR N.º 02/2016, "Que altera a Lei Complementar n.º

36/2008, que institui o Código de Posturas do Município de Juquiá.   Nada

mais havendo o Senhor Presidente   convocou  a sessão Ordinária que será

realizada no próximo dia 04 de Abril  de 2016,   e  declarou encerrada a

presente sessão   da qual lavrou-se a presente Ata que  será assinada pelo

Presidente, 1.º e  2.º  Secretário.

_____________________________________

CLÁUDIO SOUSA DOS SANTOS

PRESIDENTE

__________________________________                                         ______________________________

FABIANO APARECIDO TEIXEIRA BIBI                                                 ERCIAS MUNIZ DE LIMA

1.º SECRETÁRIO                                                                                  2.º SECRETÁRIO